


第２章 高齢者の現状と将来推計 

（単位：人）

R2 H27 年齢 H27 R2

3 4 100以上 12 20

12 8 95～99 66 69

76 43 90～94 196 219

248 157 85～89 332 417

675 404 80～84 533 717

904 831 75～79 792 1,153

1,079 1,032 70～74 1,225 1,230

703 1,177 65～69 1,276 841

556 739 60～64 868 646

644 573 55～59 650 585

817 662 50～54 579 821

947 830 45～49 842 914

689 955 40～44 950 705

602 690 35～39 705 578

504 586 30～34 567 454

463 480 25～29 454 443

484 533 20～24 516 482

568 613 15～19 610 568

561 610 10～14 588 546

543 552 5～9 525 462

400 514 0～4 424 415

　令和2年  平成27年

.
平成27年総人口

24,703人

23,763人

〔男性〕 〔女性〕

男性計 女性計

令和2年 11,478人 令和2年 12,285人

平成27年 11,993人 平成27年 12,710人

令和2年総人口
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   　 （人）

(2015年) (2016年) (2017年) (2018年) (2019年) (2020年) (2021年) (2022年) (2023年) (2025年) (2040年)

3,213 3,141 3,068 3,048 2,967 2,927 2,884 2,801 2,749 2,636 2,469

13,402 13,170 12,997 12,851 12,634 12,470 12,312 12,228 12,081 11,857
9,068

8,088 8,199 8,285 8,318 8,343 8,366 8,346 8,281 8,227 8,038

7,147

24,703 24,510 24,350 24,217 23,944 23,763 23,542 23,310 23,057 22,531

18,684
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 年少人口
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（65歳以上）

   　 （％）
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 年少人口割合

（0～14歳）

 生産年齢人口割合

（15～64歳）

高齢化率

（65歳以上）

後期高齢化率

（75歳以上）



  

（％）

平成7年 平成12年 平成17年 平成22年 平成27年 令和2年

（1995年） （2000年） （2005年） （2010年） （2015年） （2020年）

熊野町 12.9 15.5 20.2 26.6 33.2 34.9

広島県 15.8 18.5 20.9 23.9 27.5 28.9

全国 14.5 17.3 20.1 23.0 26.6 27.9
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(47.2％) (48.5％) (48.7％)
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(52.8％) (51.5％) (51.3％)

割合（％）
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　前期高齢者（65～74歳）人口
人数（人）

割合（％）

　後期高齢者（75歳以上）人口
人数（人）

割合（％）

 後期高齢者（75歳以上） 40

 前期高齢者（65～74歳） 20

区分

　高齢者（65歳以上）人口
人数（人）

47.2 48.5 48.7

52.8 51.5 51.3

（％）



(2005年) (2010年) (2015年)

9,207 9,286 9,424

0

3,000

6,000

9,000

12,000

平成17年度 平成22年度 平成27年度

3,479
4,281

5,008

739 922 1,237
903 1,329

1,735

（人）

 一般世帯  高齢者のいる世帯  高齢者単身世帯  高齢者夫婦世帯

世帯数 割合 世帯数 割合 世帯数 割合

9,424 (100.0％) 5,008 (100.0％) 497,407 (100.0％)

持ち家 7,588 (80.5％) 4,492 (89.7％) 412,953 (83.0％)

公営・公団・公社の借家等 564 (6.0％) 324 (6.5％) 20,971 (4.2％)

民間借家 1,052 (11.1％) 152 (3.0％) 57,742 (11.6％)

給与住宅 35 (0.4％) 3 (0.1％) 1,254 (0.3％)

83 (0.9％) 23 (0.4％) 2,618 (0.5％)

102 (1.1％) 14 (0.3％) 1,869 (0.4％)

※住宅以外-寄宿舎・寮など生計を共にしない建物や、病院・学校・旅館・会社・工場・事務所などの居住用でない建物
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労働力人口（人）
（15歳以上人口に 労働力人口（人）

　　　　　　　　　占める割合） （高齢者人口に占める割合）

6,376 1,164

(65.0％) (32.4％)

4,999 689

(46.4％) (16.1％)

11,375 1,853

(55.3％) (23.5％)
合計

区分 15歳以上人口（人）

高齢者の就業状況

高齢者人口（人）

男性

女性

9,815 3,591

10,772 4,283

20,587 7,874

（％）

(2010年) (2015年)
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平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年

 第1号被保険者（人） 1,093 1,109 1,147 1,196 1,214

65～74歳（人） 137 130 137 130 125

75歳以上（人） 956 979 1,010 1,066 1,089

 第2号被保険者（人） 23 18 15 16 18

1,116 1,127 1,162 1,212 1,232

13.4％ 13.4％ 13.8％ 14.4％ 14.5％

計(人）

認定率（第1号）

区分

 (人）   （％）

  認定者数

(2016年) (2017年) (2018年) (2019年) (2020年)

  認定率
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  （％）

 熊野町

 広島県

 全国

(2016年） (2017年） (2018年） (2019年） (2020年）
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　　　（人）

(2016年) (2017年) (2018年) (2019年) (2020年) (2021年) (2022年) (2023年) (2025年) (2040年)
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122 94 98 118 136 142 150 154 166 151
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223 224
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 要介護5  要介護4  要介護3  要介護2

 要介護1  要支援2  要支援1



平成30年度 令和元年度 令和２年度

 計画値(A) 人 24,185 24,002 23,791

 実績(B) 人 24,217 23,944 23,763

 対計画比(B/A) ％ 100.1 99.8 99.9

 計画値(A) 人 8,300 8,300 8,297

 実績(B) 人 8,318 8,343 8,366

 対計画比(B/A) ％ 100.2 100.5 100.8

 計画値(A) 人 1,190 1,249 1,325

 実績(B) 人 1,162 1,212 1,232

 対計画比(B/A) ％ 97.6 97.0 93.0

 計画値(A) 人 14.3 15.0 16.0

 実績(B) 人 14.0 14.5 14.7

 高齢者人口 ①

 要介護認定者数
 (第２号を含む） ②

 認定率 ②/① ※

区分

 総人口

計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比

(人） (人） (％） (人） (人） (％） (人） (人） (％）

要支援１ 78 94 120.5 83 100 120.5 90 102 113.3

要支援２ 103 98 95.1 107 118 110.3 114 136 119.3

要支援認定者数計 181 192 106.1 190 218 114.7 204 238 116.7

要介護１ 300 287 95.7 315 307 97.5 335 293 87.5

要介護２ 228 224 98.2 240 223 92.9 251 224 89.2

要介護３ 195 177 90.8 207 187 90.3 223 180 80.7

要介護４ 170 153 90.0 178 136 76.4 187 157 84.0

要介護５ 116 114 98.3 119 125 105.0 125 122 97.6

要介護認定者数計 1,009 955 94.6 1,059 978 92.4 1,121 976 87.1

全体計 1,190 1,147 96.4 1,249 1,196 95.8 1,325 1,214 91.6

令和元（２０１９）年度 令和２（２０２０）年度

区分

平成３０（２０１８）年度



計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比
（人） （人） （％） （人） （人） （％） （人） （人） （％） （人） （人） （％）

平成30年
（2018年）

8,300 8,318 100.2 1,190 1,147 96.4 759 855 112.6 9.1 10.3 113.2

令和元年
（2019年）

8,300 8,342 100.5 1,249 1,196 95.8 797 890 111.7 9.6 10.7 111.5

令和2年
（2020年）

8,297 8,366 100.8 1,325 1,214 91.6 842 924 109.7 10.1 11.0 108.9

高齢者に占める割合
高齢者

要介護（要支援）認定者
※第1号被保険者

認知症高齢者
※第1号被保険者

       高齢者に
       占める割合（％）

令和3年
（2021年）

8,346  1,290  978  11.7  

令和4年
（2022年）

8,281  1,356  1,031  12.5  

令和5年
（2023年）

8,227  1,403  1,072  13.0  

令和7年
（2025年）

8,038  1,503  1,160  14.4  

令和22年
（2040年）

7,148  1,643  1,344  18.8  

高齢者数（人）
      要介護（要支援）
      認定者数（人）
     ※第1号被保険者

 認知症高齢者数（人）
※第1号被保険者



対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 65,175 56,061 86.0 75,032 62,810 83.7 84,975 60,764 71.5

回数(回/年) 24,259 21,412 88.3 27,892 23,089 82.8 31,549 21,311 67.5

人数(人/年) 1,512 1,403 92.8 1,704 1,476 86.6 1,884 1,548 82.2

給付費(千円/年) 4,255 3,439 80.8 5,680 4,688 82.5 7,103 10,342 145.6

回数(回/年) 354 299 84.5 472 400 84.8 589 850 144.2

人数(人/年) 96 71 74.0 132 113 85.6 168 216 128.6

給付費(千円/年) 54,006 53,228 98.6 62,592 61,583 98.4 73,408 75,268 102.5

回数(回/年) 10,354 11,082 107.0 12,067 12,557 104.1 14,131 14,335 101.4

人数(人/年) 1,080 1,150 106.5 1,272 1,314 103.3 1,488 1,596 107.3

給付費(千円/年) 4,349 2,062 47.4 5,781 2,326 40.2 8,248 2,888 35.0

回数(回/年) 1,456 659 45.3 1,931 736 38.1 2,750 924 33.6

人数(人/年) 180 89 49.4 240 91 37.9 336 84 25.0

給付費(千円/年) 18,964 16,587 87.5 21,008 16,647 79.2 23,612 15,377 65.1

人数(人/年) 1,212 1,187 97.9 1,344 1,260 93.8 1,512 1,212 80.2

給付費(千円/年) 199,035 177,269 89.1 222,699 183,550 82.4 245,293 182,238 74.3

回数(回/年) 27,094 25,126 92.7 30,379 26,454 87.1 33,427 25,668 76.8

人数(人/年) 2,664 2,448 91.9 2,988 2,633 88.1 3,288 2,544 77.4

給付費(千円/年) 162,789 132,685 81.5 186,944 123,821 66.2 222,315 127,288 57.3

回数(回/年) 18,392 16,002 87.0 21,122 15,096 71.5 25,108 14,899 59.3

人数(人/年) 2,028 1,847 91.1 2,328 1,766 75.9 2,772 1,692 61.0

給付費(千円/年) 81,285 63,178 77.7 96,629 60,698 62.8 106,606 93,078 87.3

日数(日/年) 9,630 7,907 82.1 11,411 7,808 68.4 12,566 11,555 91.9

人数(人/年) 828 694 83.8 972 657 67.6 1,068 720 67.4

給付費(千円/年) 39,160 31,721 81.0 48,301 37,049 76.7 53,544 35,787 66.8

日数(日/年) 3,701 2,879 77.8 4,548 3,316 72.9 5,033 3,194 63.5

人数(人/年) 408 359 88.0 504 407 80.8 552 324 58.7

給付費(千円/年) 0 0 - 0 805 - 0 0 -

日数(日/年) 0 0 - 0 85 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 3 - 0 0 -

給付費(千円/年) 50,746 51,485 101.5 54,209 53,342 98.4 59,730 57,942 97.0

人数(人/年) 3,828 3,695 96.5 4,140 3,820 92.3 4,584 4,044 88.2

給付費(千円/年) 3,939 2,598 65.9 5,470 2,781 50.8 7,001 2,812 40.2

人数(人/年) 120 73 60.8 168 96 57.1 216 72 33.3

給付費(千円/年) 7,990 6,834 85.5 10,440 7,562 72.4 12,891 7,169 55.6

人数(人/年) 96 79 82.3 120 90 75.0 144 84 58.3

給付費(千円/年) 78,361 69,535 88.7 89,852 69,959 77.9 100,943 74,722 74.0

人数(人/年) 420 378 90.0 480 376 78.3 540 396 73.3

令和元(2019)年度 令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

区分

平成30(2018)年度

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

福祉用具貸与

特定福祉用具購入費

住宅改修費

特定施設入居者生活介

護

短期入所療養介護（老

健）

短期入所療養介護（病

院等）



対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 36,554 23,065 63.1 36,570 15,504 42.4 36,570 11,577 31.7

回数(回/年) 4,201 2,644 62.9 4,201 1,740 41.4 4,201 1,306 31.1

人数(人/年) 312 222 71.2 312 151 48.4 312 144 46.2

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

回数(回/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 104,477 94,965 90.9 108,167 82,742 76.5 119,426 73,047 61.2

人数(人/年) 516 460 89.1 540 436 80.7 588 372 63.3

給付費(千円/年) 114,523 108,048 94.3 114,575 105,506 92.1 114,575 116,610 101.8

人数(人/年) 456 439 96.3 456 428 93.9 456 456 100.0

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

地域密着型特定施設入

居者生活介護

地域密着型介護老人福

祉施設入所者生活介護

看護小規模多機能型居

宅介護

認知症対応型共同生活

介護

定期巡回・随時対応型

訪問介護看護

夜間対応型訪問介護

地域密着型通所介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介

護

平成30(2018)年度 令和元(2019)年度 令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値
区分

対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 319,126 347,788 109.0 349,291 383,641 109.8 364,477 421,232 115.6

人数(人/年) 1,272 1,391 109.4 1,392 1,498 107.6 1,452 1,632 112.4

給付費(千円/年) 377,519 390,718 103.5 378,463 399,330 105.5 379,229 437,531 115.4

人数(人/年) 1,404 1,493 106.3 1,404 1,517 108.0 1,404 1,572 112.0

給付費(千円/年) 0 2,543 - 8,931 12,403 138.9 13,396 47,204 352.4

人数(人/年) 0 9 - 24 30 125.0 36 120 333.3

給付費(千円/年) 105,063 70,789 67.4 105,373 50,069 47.5 105,637 22,228 21.0

人数(人/年) 288 199 69.1 288 144 50.0 288 60 20.8

令和元(2019)年度 令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値
区分

平成30(2018)年度

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設



対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

回数(回/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 6,976 5,555 79.6 7,971 6,089 76.4 10,516 10,101 96.0

回数(回/年) 1,832 1,372 74.9 2,094 1,470 70.2 2,788 2,527 90.7

人数(人/年) 252 174 69.0 288 198 68.8 384 300 78.1

給付費(千円/年) 228 322 141.1 456 505 110.7 684 633 92.5

回数(回/年) 80 110 136.8 161 166 103.2 241 206 85.6

人数(人/年) 12 16 133.3 24 24 100.0 36 24 66.7

給付費(千円/年) 2,929 582 19.9 3,276 1,390 42.4 3,794 1,721 45.4

人数(人/年) 204 64 31.4 228 123 53.9 264 144 54.5

給付費(千円/年) 12,162 14,014 115.2 13,337 16,342 122.5 15,677 16,777 107.0

人数(人/年) 360 408 113.3 396 494 124.7 468 480 102.6

給付費(千円/年) 751 995 132.4 751 558 74.3 751 1,467 195.3

日数(日/年) 124 259 209.5 124 113 91.4 124 275 222.3

人数(人/年) 24 16 66.7 24 14 58.3 24 12 50.0

給付費(千円/年) 0 21 - 0 577 - 0 1,905 -

日数(日/年) 0 2 - 0 77 - 0 257 -

人数(人/年) 0 1 - 0 14 - 0 12 -

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

日数(日/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 5,069 5,982 118.0 5,409 6,947 128.4 5,889 7,314 124.2

人数(人/年) 792 702 88.6 840 896 106.7 912 996 109.2

給付費(千円/年) 500 579 115.8 737 587 79.7 973 1,193 122.6

人数(人/年) 24 28 116.7 36 19 52.8 48 36 75.0

給付費(千円/年) 5,228 2,673 51.1 5,228 2,906 55.6 5,228 5,088 97.3

人数(人/年) 48 28 58.3 48 36 75.0 48 60 125.0

給付費(千円/年) 5,900 4,328 73.4 7,083 6,391 90.2 8,264 6,931 83.9

人数(人/年) 60 52 86.7 72 74 102.8 84 84 100.0

特定介護予防福祉用具

購入費

介護予防住宅改修

介護予防特定施設入居

者生活介護

介護予防短期入所生活

介護

介護予防短期入所療養

介護（老健）

介護予防短期入所療養

介護（病院等）

介護予防福祉用具貸与

令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値
区分

平成30(2018)年度 令和元(2019)年度

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリ

テーション

介護予防居宅療養管理

指導

介護予防通所リハビリ

テーション



対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

回数(回/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

給付費(千円/年) 1,610 2,380 147.8 1,610 2,064 128.2 1,610 1,617 100.4

人数(人/年) 24 35 145.8 24 34 141.7 24 24 100.0

給付費(千円/年) 0 0 - 0 1,842 - 0 0 -

人数(人/年) 0 0 - 0 8 - 0 0 -

区分

平成30(2018)年度 令和元(2019)年度 令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値

介護予防認知症対応型

共同生活介護

介護予防小規模多機能

型居宅介護

介護予防認知症対応型

通所介護

対計画比 対計画比 対計画比

(％) (％) (％)

給付費(千円/年) 88,079 79,847 90.7 94,367 83,762 88.8 101,343 88,202 87.0

人数(人/年) 6,348 5,780 91.1 6,816 5,958 87.4 7,308 6,240 85.4

給付費(千円/年) 5,116 4,542 88.8 5,713 5,409 94.7 6,308 5,977 94.8

人数(人/年) 1,140 1,021 89.6 1,272 1,211 95.2 1,404 1,344 95.7
介護予防支援

居宅介護支援

区分

平成30(2018)年度 令和元(2019)年度 令和２(2020)年度

計画値 実績値 計画値 実績値 計画値 実績値



平成30年度 令和元年度 令和２年度

 計画値(A) 円/年 1,960,888,895 2,155,878,289 2,353,352,358

 実績(B) 円/年 1,826,466,352 1,872,188,494 2,024,030,000

 対計画比(B/A) ％ 93.1 86.8 86.0

 計画値(A) 円/年 85,988,661 94,564,646 103,229,329

 実績(B) 円/年 68,296,630 72,272,725 73,584,096

 対計画比(B/A) ％ 79.4 76.4 71.3

 計画値(A) 円/年 34,189,676 37,599,545 41,044,683

 実績(B) 円/年 32,853,898 37,585,502 41,880,888

 対計画比(B/A) ％ 96.1 100.0 102.0

 計画値(A) 円/年 3,525,127 3,846,701 4,231,912

 実績(B) 円/年 481,387 6,487,705 5,129,808

 対計画比(B/A) ％ 13.7 168.7 121.2

 計画値(A) 円/年 1,384,593 1,504,643 1,623,223

 実績(B) 円/年 1,349,000 1,505,635 1,551,900

 対計画比(B/A) ％ 97.4 100.1 95.6

 計画値(A) 円/年 2,085,976,952 2,293,423,824 2,503,481,505

 実績(B) 円/年 1,929,447,267 1,990,040,061 2,146,176,692

 対計画比(B/A) ％ 92.5 86.8 85.7

 審査支払手数料

 標準給付費

区分

総給付費

 特定入所者介護
 サービス費等

 高額介護サービス
 費等

 高額医療合算介護
 サービス費等











(n=1,062)

高血圧

脳卒中（脳出血・脳梗塞等）

心臓病

糖尿病

高脂血症（脂質異常）

呼吸器の病気（肺炎や気管支炎等）

胃腸・肝臓・胆のうの病気

腎臓・前立腺の病気

筋骨格の病気（骨粗しょう症，関節症等）

外傷（転倒・骨折等）

がん（悪性新生物）

血液・免疫の病気

うつ病

認知症（アルツハイマー病等）

パーキンソン病

目の病気

耳の病気

その他

ない

　　 　　　　　　       　(％)　

44.3

3.9

9.4

16.1

17.3

7.2

8.3

7.2

14.6

3.4

5.6

1.9

0.9

1.0

0.7

20.0

6.0

4.2

11.6

0 10 20 30 40 50 

(n=93)

脳卒中（脳出血・脳梗塞等）

心臓病

がん（悪性新生物）

呼吸器の病気（肺気腫・肺炎等）

関節の病気（リウマチ等）

認知症（アルツハイマー病等）

パーキンソン病

糖尿病

腎疾患（透析）

視覚・聴覚障がい

骨折・転倒

脊椎損傷

高齢による衰弱

その他

不明

　　 　　　　　　       　(％)　

16.1

14.0

9.7

6.5

9.7

10.8

2.2

17.2

4.3

6.5

20.4

10.8

19.4

7.5

0 10 20 30 40 50 



(n=260)

病気

障がい（脳卒中の後遺症等）

足腰などの痛み

トイレの心配（失禁など）

耳の障がい（聞こえの問題など）

目の障がい

外での楽しみがない

経済的に出られない

交通手段がない

新型コロナウイルスのため

その他

　　 　　　　　　       　(％)　

13.5

4.2

41.9

13.1

8.1

5.0

17.7

8.5

15.0

15.8

10.4

0 10 20 30 40 50 



(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

                   （％）

全体

性別

28.2

35.8

22.1

7.1

8.8

5.6

57.6

49.5

64.2

7.1

5.9

8.1

0 20 40 60 80 100

35.3

44.6

27.7

現在、仕事をしており、今後も継続したい

現在はしていないが、今後仕事をしたい

仕事をしたいと思わない

無回答

　就労の意向あり

（％）

ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
の
グ
ル
ー

プ

 
 
 
グ
ル
ー

プ
や
ク
ラ
ブ

ス
ポ
ー

ツ
関
係
の

趣
味
関
係
の
グ
ル
ー

プ

学
習
・
教
養
サ
ー

ク
ル

介
護
予
防
の
た
め
の
通
い
の
場

老
人
ク
ラ
ブ

自
治
会

収
入
の
あ
る
仕
事

(n=1,062) 12.8 25.3 26.2 8.2 15.7 6.5 7.1 23.5

男性 (n=475) 12.0 19.6 23.5 6.1 6.0 6.7 6.1 29.4

女性 (n=587) 13.4 29.8 28.3 9.9 23.5 6.2 8.0 18.6

全体

性別

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

                   （％）

全体

性別

6.2

5.9

6.5

46.2

47.8

45.0

4.7

4.4

4.9

37.8

36.8

38.5

5.1

5.1

5.1

0 20 40 60 80 100

57.1

58.1

56.4

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

                   （％）

全体

性別

1.2

1.5

1.0

23.7

29.9

18.7

4.0

4.4

3.6

64.6

58.3

69.7

6.5

5.9

7.0

0 20 40 60 80 100

28.9

35.8

23.3

是非参加したい 参加してもよい 既に参加している 参加したくない 無回答

　　　参加意向あり



単身世帯（n＝29） 夫婦のみ世帯（n＝45） その他（n＝51）

配食

調理

掃除・洗濯

買い物（宅配は含まない）

ゴミ出し

外出同行（通院、買い物など）

移送サービス（介護・福祉タクシー等）

見守り、声掛け

サロンなどの定期的な通いの場

その他

特になし

　　 　　　　　　　　　　　　　(％)　

31.0

6.9

17.2

13.8

10.3

27.6

6.9

17.2

10.3

3.4

34.5

20.0

13.3

11.1

8.9

2.2

22.2

11.1

11.1

2.2

6.7

33.3

21.6

5.9

9.8

11.8

3.9

21.6

13.7

5.9

3.9

2.0

56.9

0 20 40 60 80 100 



(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

                   （％）

全体

性別

69.6

72.8

67.0

10.4

9.5

11.1

9.4

8.8

9.9

3.7

2.5

4.6

0.7

0.4

0.9

6.2

6.0

6.5

0 20 40 60 80 100
80.0

(n=1,062)

男性 (n=475)

女性 (n=587)

                   （％）

全体

性別

65.9

74.7

58.8

1.0

0.4

1.5

6.4

5.5

7.2

16.1

10.1

21.0

2.6

2.5

2.7

8.0

6.8

8.8

0 20 40 60 80 100

住み続けたい 当分は住みたい どちらともいえない

どちらかといえば住みたくない 住みたくない 無回答

自分の家 子ども等の家族の家 介護施設 病院 その他

無回答




